XIII.

Végre a Krisztus' szolgálja minden birtokát Krisztusnak, mint kegyelmétől vett szerzeményét, kívánta felajánlani, hogy a kitől e világi dicsőségre s méltóságra érdemesítették, ugyanaz öt mennyország' lakosival egyesíteni méltóztatnék. Profétiában olvassuk az apostolokról följegyezve, hogy minden földre kiment az ő zengésök, és a föld' kerekége háttára az ő igéjek: ez nem csak a tizenkettőről, hanem bizonyos, hogy az euangelium' hirdetésére Istentől küldöttek' mindnyájáról mondatik, kiknek hitök, szavaik, és erkölceik által gyarapodik az anyaszentegyház. Kik között ezen legbuzgóbb keresztény király bizonyára nem volt utolsó, ki kegyessége és munkálkodása' hírét, melyet széles birodalmában annyi egyház' építtetése által szerzett, messze földre, s a legnagyobb hirü városokba terjeszté; mert Jerusalemb' városában, mint Krisztus' emberi társalkodásának helyén, szerzeteseknek nem csak monostort állított, hanem naponkinti táplálékot bőven termő örökséggel és szállókkal meggazdagította. Romában is, ama világ' fővárosában, István első vértanu' tiszteletére tizenkét kanonokból álló, mindenben gazdag szerzetet alapított; azon kívül köfalas kerteletet, és házakat építtetett szállásul azon magyarok' elfogadására, kik Péter, az apostolok fejedelme' egyházába áhitatoskodni menendnek. Magát a királyi szék' városát Konstantinápolyt sem hagyá jótékony ajándék nélkül, melly-

clesiam mirifici operis omnibus necessariis suis donavit. Merito igitur intra terminos sue dominationis! nomen adeptus est apostoli! quoniam etsi ipse euangelizandi non assumpsit officium predicatorum tamen dux! et magister! eis tutaminis et sustentationis instituit solatium.

XIV.

Inter omnia superne miserationis beneficia! beato regi diuinitus concessa. pre omnibus sunt illa dinumeranda. et scriptis commendanda! que locum primum obtinent! ad eterne uite gaudia promerenda! misericordia scilicet et ueritas. In omnibus enim factis suis felicitibus illud intendebat esse precipuum! quod ex euangelio fideli pectoris contemplatus est uisu. per ueritatis ipsius testimonium dicentis. Beati misericordes! quoniam ipsi misericordiam consequentur. Et in alio loco. Date et dabitur uobis. Tantis igitur misericordiis et pietatis brachiis christi pauperes! immo christum in ipsis amplexatus est! quod nullus unquam hospes et peregrinus! ab eo sine benignitatis alicuius solamine tristis abscessit. Ad recreationem egenorum cotidianas expensas indeficienter fieri constituit! nocturnas uigilias in laudandis christi fidelium pedibus et in abscondendis in sinu pauperum elemosinis! agiliter et ylariter transigere solebat. egenum christum in membris suis consolari deliberans temporaliter! ut ipse uite celestis cameram cunctis delectamentis refertam! inueniens iocundari